


10. Svátost manželství
a svátost kněžství



Manželství a kněžství
- svátosti ke službě společenství 

„Křesťanské manželství je svátost, která se slaví v církvi a která 
také vytváří církev, neboť dává počátek novému rodinnému 
společenství.”

„Křesťané neuzavírají sňatek pouze kvůli sobě, ale berou se v 
Pánu k užitku celého společenství, celé společnosti.“(papež František)



Manželství - Boží plán pro muže a ženu

Láska manželů se stává obrazem lásky, kterou Bůh miluje člověka.



Manželství - Boží plán pro muže a ženu



Manželství - Boží plán pro muže a ženu

Milující se muž a žena, to je mistrovské dílo. (papež František)



Slavení svátosti manželství 

a manželský souhlas - slib

Dobrovolným slibem se manželé vzájemně sobě dávají a přijímají se.

Duch Svatý je pečetí jejich smlouvy.

Kněz nebo jáhen přijímá jménem církve souhlas novomanželů a uděluje 
požehnání církve.



Účinky svátosti manželství

Bůh přichází se svou láskou do lidské lásky snoubenců.

Svátost vytváří manželské pouto.

Nečetli jste v Písmu, že Stvořitel na začátku učinili lidi jako muže a 
ženu a prohlásil: “Proto opustí muž otce i matku a připojí se ke své 
ženě a ti dva budou jeden člověk”? Už tedy nejsou dva, ale jeden. 
Co tedy Bůh spojil, člověk nerozlučuj! Mt 19,4-6



Účinky svátosti manželství

Milost svátosti manželství

• ke zdokonalování manželské lásky

• překonávání těžkostí

• povstávání z pádů

• vzájemnému odpouštění

• nesení břemen jednoho druhému

• vzájemnému podřizování

• milovat se nadpřirozenou, něžnou a plodnou láskou



Účinky svátosti manželství

Milostí svátosti manželství si muž a žena pomáhají na cestě 
ke svatosti

• manželským životem

• přiváděním dětí na svět a jejich výchovou 

• společným posláním, kterému se mohou 

věnovat

Milost posiluje vzájemnou lásku, úctu a věrnost. 



Svátost manželství je znamením jednoty 

Krista a církve.

Katoličtí věřící uzavírají své manželství obvykle během mše svaté, protože 
všechny svátosti jsou spojeny s Kristovým velikonočním tajemstvím. 

V eucharistii se uskutečňuje památka nové smlouvy, kterou se Kristus 
navždy spojil s církví, svou milovanou nevěstou, za niž se sám vydal. 

Je tedy vhodné, aby novomanželé zpečetili svůj souhlas odevzdat se jeden 
druhému obětí svých životů tím, že ji spojí s Kristovou obětí za církev 
zpřítomněnou v eucharistické oběti a přijmou eucharistii, aby přijímáním 
téhož těla a téže krve Krista „byli jedno tělo“ v Kristu.

Duchovní průnik svátosti manželství a kněžství...



Nabídku cvičení související s manželským slibem 
pro manžele i pro vás, kdo nežijete v manželství, 
najdete v souhrnu. 

Svědectví Pavly. 

Předání slova Vlastíkovi ke svátosti kněžství.

Děkujeme vám za pozornost.  




